关于组织开展2021年度安徽省中央引导地方科技发展专项资金项目申报工作的通知

皖科资秘〔2021〕226号

各市科技局、财政局，有关单位：
为组织实施好2021年度安徽省中央引导地方科技发展资金（以下简称“中央引导资金”）项目，支持地方科技创新能力建设，根据《中央引导地方科技发展资金管理办法》（财教〔2019〕129号）和《关于开展“百城百园”行动的通知》（国科区办〔2020〕24号）精神，现就申报工作有关事项通知如下：
一、支持方向、领域和强度
2021年中央引导资金将采取直接补助、后补助等投入方式，重点支持自由探索类基础研究、科技创新基地建设、科技成果转移转化、区域创新体系建设，支持开展“百城百园”行动，优化区域创新发展环境、提升区域科技创新能力。自由探索类基础研究主要聚焦重点领域支持青年项目和面上项目，相关项目纳入省自然科学基金计划统筹考虑，本批组织开展科技创新基地建设、科技成果转移转化、区域创新体系建设项目申报工作。

（一）科技创新基地建设
类别1：国家重点实验室
支持范围：持续支持省部共建国家重点实验室、省部共建国家重点实验室培育建设对象和国家重点实验室，用于创新平台建设、科研仪器设备购置、科技研发、人才培养引进、技术合作等。
支持方式：后补助。
支持强度：省部共建国家重点实验室每家支持500万元，省部共建国家重点实验室培育建设对象每家支持200万元、国家重点实验室每家支持50万元。
责任处室：基地处。
类别2：临床医学研究中心
支持范围：支持2020年新认定的省级临床医学中心，用于创新平台建设、科研仪器设备购置、科技研发、人才培养引进、技术合作等。
支持方式：后补助。
支持强度：每家支持100万元。
责任处室：社发处。
类别3：国际科技合作基地
支持范围：支持绩效评价优秀的国际科技合作基地(含“一带一路”联合实验室)，用于创新平台建设、科研仪器设备购置、科技研发、人才培养引进、技术合作等。
支持方式：后补助。
支持强度：国家级国际科技合作基地每家支持80万元
责任处室：对外合作处。
类别4：科技情报创新基地建设
支持范围：支持科技情报创新基地用于基于创新图谱和人工智能的科技创新决策系统建设、设备购置、人才培养、科技研发、技术合作等。
支持方式：直接补助。
支持强度：450万元。
责任单位：情报所（档案馆）。
类别5：新型研发机构
支持范围：择优支持绩效评价结果为优秀或良好的安徽省新型研发机构，用于创新平台建设、科研仪器设备购置、科技研发、人才培养引进、技术合作等。
6.机关纪委：0551-62659375。支持方式：后补助。
支持强度：每家50-100万元。
责任处室：政体处。
（二）促进科技成果转移转化
类别6：引才引智示范项目
支持范围：支持国家引才引智示范基地、地方高校新建学科创新引智基地（“111基地”）通过引进外国人才智力，加强技术交流合作，开展重大引智成果培育转化、示范推广，促进区域协调发展和“一带一路”建设。
支持方式：直接补助。
支持强度：每家40万元。
责任处室：外专处。
类别7：乡村振兴项目
支持范围：以大别山等革命老区和皖北地区为重点，支持省级以上农（林）产业化龙头企业，围绕当地优势、特色产业发展，联合高校、科研院所、科技特派员，开展技术成果应用与示范推广，带动当地产业发展，助力实现巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接，形成可复制可推广的产业发展模式。
支持方式：直接补助。
支持强度：每个项目支持30-50万元。
责任处室：农村处。

（三）区域创新体系建设
类别8：国家自主创新示范区和高新区（“百城百园”）
支持范围：面向合芜蚌国家自主创新示范区核心区和2020年度全省开发区评价优秀的省级以上高新区（同时符合两项条件的不重复支持），择优支持区域内高新技术企业、科技型中小企业与省内外高校、科研院所签订技术作价投资、技术转让或许可3类合同，将高校、科研院所科技成果进行转化应用。纳入“百城百园”行动的园区应围绕确定的重点产业，支持承担行动任务的单位。
支持方式：直接补助。
支持强度：合芜蚌国家自主创新示范区核心区和评价优秀的省级以上高新区每家支持200万元。由所在市科技局推荐、科技厅组织评审，择优遴选项目，每个项目支持100万元。
责任处室：成果区域处。
类别9：国家创新型城市和国家创新型县（市）（“百城百园”）
支持范围：面向国家创新型城市（不含高新区范围）、国家创新型县（市），择优支持辖区内高新技术企业、科技型中小企业、农业产业化龙头企业、科技服务机构等，与省内外高校、科研院所签订技术作价投资、技术转让或许可3类合同，将高校、科研院所已取得的具有产业化价值的科技成果进行转化应用。纳入“百城百园”行动的城市（县市）应围绕确定的行动主题，支持承担行动任务的单位。
支持方式：直接补助。
支持强度：国家创新型城市每家支持500万元，每个项目支持100万元；国家创新型县（市）每家支持200万元，每个项目支持40-60万元。以上项目均由所在市科技局推荐、科技厅组织评审，择优遴选。
责任处室：成果区域处、农村处。
二、申报条件和要求
（一）项目申报单位须是安徽省内注册的具有法人资格的单位，有较强的创新能力、人才和科研基础条件保障，运行管理规范，信用记录良好。地方政府、园区管委会等行政机构不能作为项目实施主体。中央在皖高校、科研院所等中央预算单位及企业不属于中央引导资金支持范围。
（二）直接补助类项目主持人应具有领导和组织开展创新性研究的能力，保证有足够的时间投入研究工作，信用记录良好；年龄一般不超过57周岁（1964年6月1日后出生），原则上应为申报单位正式职工或签订正式聘用合同的职工（需提供主持人年龄、工作单位、聘用合同等佐证材料），没有主持在研中央引导资金以及省科技重大专项、重点研发计划项目。
（三）项目申报单位和主持人有严重失信记录的不予支持。直接补助类项目通过其它渠道已申请或已获取省级以上财政资金支持的不重复支持，申报单位（高校院所指内设学院或研究所，下同）和主持人至申报截止日3年内有撤销、不通过验收、逾期未验收省级以上科技计划项目的不予支持，企业有在研中央引导资金和省科技重大专项、重点研发计划项目的一般不再支持。
（四）直接补助类项目原则上同一单位、同一主持人只能牵头申报1个项目。
（五）根据国家和省有关政策文件精神及省年度重点工作任务部署，2021年中央引导资金对承担合肥综合性国家科学中心建设、攻坚力量体系建设和“百城百园”行动的任务单位优先推荐支持。
（六）项目要符合各领域规定的支持方向和资金用途，对区域创新能力提升、特色产业发展等有很好的引导示范作用。项目绩效目标填报要科学合理、实事求是。
（七）项目实施周期原则上不超过2年，具体实施周期在项目立项时明确。
三、申报方式及指标分配
（一）省部共建国家重点实验室、省部共建国家重点实验室培育建设对象、国家重点实验室、临床医学研究中心、国家级引才引智示范基地、地方高校新建学科创新引智基地（“111省基地”）和科技情报创新基地，按照确定的支持单位名单，由相关责任处室（单位）组织定向申报，不再开展评审，依规予以立项支持。
（二）国际科技合作基地、新型研发机构，由符合条件的单位进行申报，经归口管理单位推荐、省科技厅相关责任处室开展评审，择优予以立项支持。
（三）乡村振兴项目，面向省内32个脱贫县区（乡村振兴持续攻坚区），由所在市限额组织申报推荐，省科技厅相关责任处室开展评审，择优予以立项支持。每个县区限报1项。
（四）国家自主创新示范区和高新区（“百城百园”）类项目，国家自主创新示范区核心区（即合肥高新区、芜湖高新区、蚌埠高新区）各限额推荐8项、其他符合支持条件的高新区限额推荐5项，由所在市科技局组织申报推荐，省科技厅相关责任处室开展评审，择优予以立项支持。
（五）国家创新型城市和创新型县（市）（“百城百园”）类项目，每个国家创新型城市（不含高新区范围）限额推荐15项，每个国家创新型县（市）限额推荐10项，由所在市科技局组织申报推荐，省科技厅相关责任处室开展评审，择优予以立项支持。
（六）为激励2020年度真抓实干成效明显的合肥市和阜阳市，在上述推荐指标的基础上，合肥市在国家创新型城市类项目中再增加1个推荐指标，阜阳市在乡村振兴类项目中再增加1个推荐指标。
四、申报流程
（一）网络申报。各有关项目申报单位登陆安徽省科技厅门户网站，点击进入“安徽省科技创新云服务平台”-“科技管理信息系统”，从“中央引导地方科技发展专项资金”栏进入申报，按要求填写申报材料，并上传相关附件材料。
项目单位网上申报系统开放时间：2021年7月7日8:00，关闭时间：2021年7月26日17:30。
（二）审核推荐。各有关归口管理单位于2021年8月2日17:30前完成网上审核推荐，8月6日16:30前将推荐函及每个项目申请书、相关附件材料（装订成册、一式两份），统一报送至安徽省行政服务中心省科技厅窗口（合肥市马鞍山路509号，受理时间：上午9:00-12:00，下午13:30-16:30），逾期不予受理。
五、联系人和咨询电话
（一）业务咨询服务
1.国家重点实验室：许石君，联系电话：0551-62651206（基地处）；
2.临床医学研究中心：秦岷，联系电话：0551-62678552（社发处）；
3.国际科技合作基地：芮晓艳，联系电话：0551-62657892（对外合作处）；
4.科技情报创新基地建设：杨志发，联系电话：0551-62629920（情报所）；
5.新型研发机构：陈诚，0551-62676061（政体处）；
6.引才引智示范项目：解正茂，0551-62650021（外专处）；
7.乡村振兴项目：周广亮，0551-62658791（农村处）；
8.国家自主创新示范区和高新区，国家创新型城市：陈鹏，0551-62654379（成果区域处）；
9.国家创新型县（市）：周广亮，0551-62658791（农村处）。
（二）综合服务和监督
1.省科技网络中心技术支持：0551-62654951；
2.省科技管理信息系统使用咨询电话：400-675-1236；
3.省政务中心科技厅窗口：0551-62999803；
4.资管处：0551-64691013；
5.监督处：0551-62651782；